
 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ  

 от 18.12.2025 № 519 

 г. Коркино 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Коркинского 

муниципального округа от 12.10.2023 

№ 224 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года N 33-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Челябинской области от 22.12.2020 №288-ЗО «О 

некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета», 

Уставом Коркинского муниципального округа, Собрание депутатов 

Коркинского муниципального округа РЕШАЕТ: 

1. Преамбулу после слов «в соответствии с» дополнить словами 

«Федеральным законом от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" 

и». 

2. Внести в Положение «О реализации Закона Челябинской области 

«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 



 2 

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на 

территории Коркинского муниципального округа» (приложение 1 к решению 

Собрания депутатов Коркинского муниципального округа от 12.10.2024 № 

224) следующие изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 2 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом 

«восемнадцатилетнего»; 

2) в пункте 19: 

в подпункте 4 слова «пунктами 28-30 настоящего Порядка» заменить 

словами «настоящим Порядком»; 

3) пункт 26 изложить в новой редакции: 

«Конкурсный отбор инициативных проектов проводится комиссией 

на основании следующих критериев: 

1) приоритетные направления реализации инициативных проектов: 

организация благоустройства территории Коркинского 

муниципального округа или части территории Коркинского муниципального 

округа; 

обеспечение условий для развития физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, проведения культурных мероприятий; 

организация обустройства объектов социальной инфраструктуры; 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения; 

обеспечение доступности объектов инфраструктуры Коркинского 

муниципального округа для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

маломобильных групп населения в целях их социализации и повышения 

уровня общественной активности; 

участие в реализации молодежной политики; 

иные направления, связанные с решением вопросов местного 

значения; 

2) актуальность проблемы; 

3) степень проработанности инициативного проекта; 

4) планируемый (возможный) объем инициативных платежей; 



 3 

5) планируемое трудовое и (или) имущественное участие 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта; 

6) дополнительная поддержка инициативного проекта по результатам 

электронного голосования граждан в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и сбора подписей граждан (в случае 

невозможности проведения электронного голосования граждан в связи с 

отсутствием инфраструктуры связи в части территории муниципального 

образования).». 

4) пункт 27 дополнить абзацем следующего содержания: 

«На основе проведенной оценки комиссия формирует перечень 

инициативных проектов в порядке убывания набранных ими сумм баллов.»; 

5) в пункте 28: 

абзац первый дополнить словами «, содержащимися в перечне 

инициативных проектов»; 

абзац второй после слова «проектами» дополнить словами «, 

содержащимися в перечне инициативных проектов»; 

6) в пункте 30: 

абзац первый после слова «проектами» дополнить словами «, 

содержащимися в перечне инициативных проектов,»; 

7) пункт 1 Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

1 Приоритетные направления реализации инициативных 

проектов: 

 

организация благоустройства территории муниципального 

образования или его части 

5 

обеспечение условий для развития физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, проведения культурных 

мероприятий 

5 

организация обустройства объектов социальной 

инфраструктуры 

5 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения 

5 

обеспечение доступности объектов инфраструктуры 

муниципального образования для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и маломобильных групп населения в 

целях их социализации и повышения уровня общественной 

активности 

5 

участие в реализации молодежной политики 5 



 4 

иные направления, связанные с решением вопросов местного 

значения 

4 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию 

путем официального опубликования в сетевом издании «Интернет-газета 

«Горняцкая правда» и разместить на официальном сайте администрации 

Коркинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Коркинского муниципального округа                                                     Н.П. Швец 

«18» декабря 2025 года 

 

 

Глава Коркинского  

муниципального округа                                                                      А. Е. Орел 

«18» декабря 2025 года 


